
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 03 de abril de 2024    *    n° 0501    *    Pág. 001/018

ATOS DO PREFEITO

PARQUE SOLON DE LUCENA

DECRETO N º 10.597 DE 26 DE MARÇO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÃO CONSIGNADA NA
SEMUSB NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c ,
inciso I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º,
da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 7.782/2024,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria
Municipal de Segurança Urbana e Cidadania no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma discriminada no
anexo I (Acréscimo).

Art. 2º A despesa com o Crédito Suplementar aberto pelo
artigo anterior, correrá por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço
Patrimonial da Prefeitura Municipal de João Pessoa, no exercício financeiro de 2023,
oriundo da Fonte de Recursos 1.700-Outras Transferências de Convênios ou Repasses
da União, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme
discriminação a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIROAPURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL–
PMJP EM 31/12/2023-FONTE DE RECURSOS: 1.700…….………..……R$ 650.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 26 de março de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

AYRTON LINS FALCÃO FILHO
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A1D-6E9A-6C2A-7DED

PORTARIANº. 174 Em, 16 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e as Leis nº 13.775/2019 e 15.049/2023, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 13.665/2024.

RESOLVE:

I – Nomear ALAN DA CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula nº 85.452-2,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de COORDENADOR
ADMINISTRATIVO da ESCOLA MUNICIPAL ATIVA INTEGRAL DUQUE DE
CAXIAS da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de fevereiro de
2024.

III – Publicada no Diário Oficial de 21 de fevereiro de 2024. (Republicar
por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8EA6-4E1E-753A-72A5



Pág. 002/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

PORTARIANº. 353 Em, 22 de março de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei Complementar nº 143/2021, e alterações posteriores, e
tendo em vista o que consta do Memorando nº 45.371/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar CAROLINA DE CARVALHO MIRANDA MARQUES,
matrícula nº 96.296-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-DIGEPda PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 354 Em, 22 de março de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021, e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 45.371/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear CAROLINA DE CARVALHO MIRANDA MARQUES,
matrícula nº 96.296-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo AEPG de ASSESSOR
ESPECIALDO GABINETE DO PROCURADOR GERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 355 Em, 22 de março de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021, e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 45.371/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear ANA KARINE TORRES VASCONCELOS BRAGA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ADMINISTRATIVO-
DIGEPda PROCURADORIAGERALDO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6DB7-060A-971B-D24B

PORTARIANº. 374 Em, 01 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e a Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, JOÃO ALMEIDA DE CARVALHO JUNIOR,
matrícula nº 94.844-6, do cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE SEGURANÇA
URBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 375 Em, 01 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e a Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ EDUARDO DE MENEZES SOARES, para exercer o
cargo, símbolo SMN-1 de SECRETÁRIO DE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 003/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7676-6B6E-A911-58B1

PORTARIANº. 376 Em, 01 de abril de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e a Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar, a pedido, do cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO,
símbolo SAD-1, das Secretarias, conforme abaixo discriminado.

1. CARMEM LUCIA PEREIRA DE LIMA FILHA, matrícula nº 106.734-8 –
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL;

2. RAISSA GOMES LACERDA RODRIGUES DE AQUINO, matrícula nº 106.934-1 –
SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA;

3. JOSE ILDEBERTO DE LIMA DELFINO, matrícula nº 94.894-2 – SECRETARIA
MUNICIPALDE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

SEJER

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/16CA-1279-A45C-91F4

SEAD

PORTARIA MUNICIPAL N.º 208 /2024

ProcessosAdministrativos n. 2.888/2024; 3.085/2024; 3.092/2024.

Assunto:Aplicação de PenalidadeAdministrativa

O Secretário de Administração do Município de João Pessoa/PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento, com

fundamento nos arts. 77 c/c 87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; DecisãoAdministrativa

nº 01/2024, homologada pelo Sr. Secretário de Administração, com fundamento no art. 66

da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei 10.429/05 e Decreto Municipal nº 4.771/03; torna

pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO temporária de participação em

licitação e impedimento de contratar com a administração, pelo prazo de , em01 (UM) ANO

desfavor da inscrita no CNPJempresa TEM DE TUDO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA,

30.911.924/0001-00, na forma prevista nas normas adjacentes.

João Pessoa - PB, 02 de abril de 2024.

Publique-se e notifique-se.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E241-2F51-F04E-485B



Pág. 004/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 005/018



Pág. 006/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8AEC-EA17-1940-58EA

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4013-21EC-2D0C-DECD

SEDHUC



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 007/018

UEP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/617B-5F0B-A353-3121



Pág. 008/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 009/018

EXTRATO



Pág. 010/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3385-8E01-6A7C-8552

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3873-41F2-599D-98B3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58A8-7A33-FC6C-09D4

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 011/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F61-C76B-26E1-7E30

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/886C-3F22-8E48-F1B3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/291B-4E44-7C35-D843

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE

INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS/PMJP
QUINTINO REGIS DE BRITO NETO

Diretor Geral do Instituto Cândida Vargas
CONTRATANTE



Pág. 012/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EA0E-7A78-CB76-6CAE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9100-7D44-246F-2A83

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 243/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Duo Bravia
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística no projeto “Sol Maior”,
evento periódico da Fundação, que acontecerá no dia 08 de março de 2024, horário estimado para as
16:30hrs, no Hotel Globo, com o valor total de cachê em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 244/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Yuri Carvalho
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística na "Corrida do
Consumidor", que acontecerá no dia 16 de março de 2024, horário estimado para as 21hrs, na Praça da
Independência - Tambiá, com o valor total de cachê em R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
VALOR TOTAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 245/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): FILIPE MELLO
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística no "Evento Cultural Arena
Jampa”, que acontecerá no dia 09 de março de 2024, horário estimado para as 18hrs, na Rua Procurador
Aluízio Moura, Mussuré, com o valor total de cachê em R$ 12.000,00 (doze mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 248/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): As Poderosas
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística no evento "Bloco
Ostentação", que acontecerá no dia 16 de março de 2024, horário estimado para as 18hrs, na Rua dos
Jarros, Valentina, com o valor total de cachê em R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 293/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Cheiro de Pagode
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística no evento Dia
Internacional da Síndrome de Down, no dia 20 de março de 2024, Local Busto de Tamandaré, bairro
Tambaú, com o valor total de cachê em R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 296/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Banda Encantus
OBJETO: Contratação do referido grupo para 1 (uma) apresentação artística no Aniversário do Bairro da
Indústrias de João Pessoa/PB, no dia 23 de março de 2024, horário estimado para às 16hrs, Rua do
Desenvolvimento, 249, Bairro das Indústrias, com o valor total de cachê em R$ 70.000,00 (setenta mil
reais).
VALOR TOTAL: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 307/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Aquiles Nud
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) artista para integrar o Elenco Secundário I, e cumprir com o
planejamento de apresentações do espetáculo da Paixão de Cristo 2024, no âmbito do Município de
João Pessoa, montagem cênica, anualmente patrocinada pela Prefeitura da Capital, durante a
programação da Semana Santa, com o intuito de rememorar a Paixão de Cristo, fortalecendo a cultura
local e o turismo regional.
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 309/2024.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): Robson Oliver
OBJETO: Contrata o(a) referido(a) artista para integrar o Elenco de Apoio, e cumprir com o
planejamento de apresentações do espetáculo da Paixão de Cristo 2024, no âmbito do Município de
João Pessoa, montagem cênica, anualmente patrocinada pela Prefeitura da Capital, durante a
programação da Semana Santa, com o intuito de rememorar a Paixão de Cristo, fortalecendo a cultura
local e o turismo regional.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

João Pessoa, 01 de abril de 2024.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo – FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6485-0039-52A8-FD00



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 013/018

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO Nº 311/2024: CONTRATOADMINISTRATIVO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO TENDAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA, PARAATENDERAS NECESSIDADES DAFUNDAÇÃO CULTURAL
DE JOÃO PESSOA– FUNJOPE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60.001/2024; PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 29.369/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA-PB, CNPJ:
01.072.474/0001-01
CONTRATADO: SN FESTAS E LOCACOES LTDA, CNPJ: 10.866.320/0001-82
VALOR TOTAL: R$ 656.880,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL,
OITOCENTOS E OITENTAREAIS)

_______________________________
ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA

DIRETOR EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATOADMINISTRATIVO Nº 312/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO TENDAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE
REFERÊNCIA, PARAATENDERAS NECESSIDADES DAFUNDAÇÃO CULTURAL
DE JOÃO PESSOA–FUNJOPE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60.001/2024; PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 29.369/2023
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA-PB, CNPJ:
01.072.474/0001- 01
CONTRATADO: LIGA MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS LTDA,
CNPJ: 00.597.918/0001-60
VALOR TOTAL: R$ 51.998,40 (CINQUENTA E UM MIL, NOVECENTOS E
NOVENTAE OITO REAIS E QUARENTACENTAVOS)

_______________________________
ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA

DIRETOR EXECUTIVO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7EB6-64A4-B5EA-5561



Pág. 014/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 015/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DBA-4F59-0465-004B

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E51F-6E4F-22C9-DA83

TERMO DE RETIFICAÇÃO



Pág. 016/018    *    n° 0501    *    João Pessoa, 03 de abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A639-9AA2-36ED-3E2B

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 20.373/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.080/2023
CHAVE CGM: 1422-EM3M-GGHT-A0XQ
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS
VOLTADOSAO PROGRAMASAÚDE NAESCOLA(PSE) PARAREALIZAÇÃO DEAÇÕES
PRECONIZADAS CONFORME DETERMINAO PROGRAMADO MINISTÉRIO DASAÚDE
E EDUCAÇÃO.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 20.373/2023, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 13.080/2023, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação ADJUDICO E
HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: ODONTOSULLTDA, sob o nº
de CNPJ: 04.971.211/0001-22, itens: 13, 15 e 16 no valor total de R$ 301.137,00; BIO LOGICA
DISTRIBUIDORA LTDA – EPP, sob o nº de CNPJ: 06.175.908/0001-12, itens: 01 e 12, no valor
total de R$ 29.923,70; MEDFIO INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS ODONTOLOGICOS
LTDA– EPP, sob o nº de CNPJ: 06.923.493/0001-18, itens: 04 e 06, no valor total de R$ 440,990,00;
ELISVANDIAMATOS DONINI LTDA– EPP, sob o nº de CNPJ: 13.547.970/0001-53, item: 08, 09,
10,11 e 14, no valor total de R$ 95.504,00; AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA – EPP,
sob o nº de CNPJ: 34.110.544/0001-28, item: 02, no valor total de R$ 98.800,00; PROEPI
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – ME, sob o nº de CNPJ: 39.905.061/0001-33, item:
07, no valor total de R$ 14.170,00; PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E
HIGIENE LTDA – ME, sob o nº de CNPJ: 48.962.271/0001-54, item: 03, no valor total de R$
7.150,00 e LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA – ME, sob o nº de CNPJ:
49.087.735/0001-93, item: 05, no valor total de R$ 7.960,00; perfazendo um valor global de R$
995.634,70 (novecentos e noventa e cinco mil, seiscentos e trinta e quatro reais e setenta centavos),
classificadas pelo critério de menor preço por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto
Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º,
Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº
8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 26 de março de 2024.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F12A-F874-902C-84F8

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 30.217/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.016/2024
CHAVE CGM: CSJ7-Y8YE-0LYM-UMLC
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA HEMODIÁLISE,
PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS PACIENTES CRÔNICOS RENAIS QUE
NECESSITAM DE HEMODIÁLISE, DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA DESTINADOS AO
HOSPITALMUNICIPALSANTAISABEL.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 30.217/2023, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 13.016/2024, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: BRASIL
MED IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 31.282.018/0001-57, Lotes 12, 13, 14, 15 e
17, no valor total de R$ 111.058,00 (cento e onze mil e cinquenta e oito reais); e FARMACE -
INDUSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA, CNPJ 06.628.333/0001-46,
Lotes 4 e 7, no valor total de R$ 1.650.080,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil e oitenta reais);
classificadas pelo critério de menor preço por grupo, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto
Municipal nº 4.985/2003, no Art. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º,
Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº
8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os lotes 6 e 22 foram desertos, os
lotes 1, 2, 3, 5, 8, 9, 10, 11, 16, 18, 19, 20, 21 e 23 restaram fracassados pelo valor. O valor global da
Ata desta licitação é de R$ 1.761.138,00 (um milhão setecentos e sessenta e um mil cento e trinta e
oito reais).

João Pessoa, 1º de abril de 2024.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EB5-519E-2ABF-7543



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                João Pessoa, 03 de abril de 2024       *    n° 0501    *    Pág. 017/018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 27.641/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.045/2023
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO DE MATÉRIA
PRIMAE EMBALAGENS PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos do
Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor da
empresa: BRITMED MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR LTDA/ CNPJ:
41.856.036/0001-59, no item 4, perfazendo o valor global de R$ 158.270,00 (Cento e
cinquenta e oito mil, duzentos e setenta reais), classificadas pelo critério de menor preço
por item, com base no Art. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, no Art. Art.
13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº
10.520/2002, em conseqüência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das Atas
de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preços proposta, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da
Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2º do Decreto Federal nº 10.024/2019.

João Pessoa, 01 de Abril de 2024

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/462A-13C1-AD34-8870

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


